
                                                             
 
 
 

                             
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
          15   ноября 2022 года                                                                    №  791/1                        
     пгт. Долгое   
 
О проекте  бюджета городского поселения Долгое Орловской области на 2023 год 

 и на плановый период 2024 и 2025 годов 
 

В соответствии с бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Положением «О бюджетном процессе в городском поселении Долгое Орловской 
области», утвержденного решением Должанского поселкового Совета народных 
депутатов от 18 октября 2016 года № 9, 

администрация Должанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить основные параметры проекта бюджета городского поселения 

Долгое Орловской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов  
согласно приложениям 1, 2, 3, 4, 5. 

2.  Внести в установленном порядке на рассмотрение  Должанского 
поселкового Совета народных депутатов проект бюджета  городского поселения 
Долгое Орловской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов. 
 
 
Глава Должанского района                                                                 Б. Н. Макашов                   
 
 



Пояснительная записка  
  к  бюджету городского поселения Долгое  на 2023 год  и плановый период 2024 и 

2025 годов  
 
 

     Бюджет городского поселения Долгое на 2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов  подготовлен в соответствии со статьей 184.1 БК РФ, и  Положения «О 
бюджетном процессе в городском поселении Долгое Орловской области». 
     Формирование бюджета городского поселения Долгое на 2023 год  и плановый 
период 2024 и 2025 годов осуществлялось на основе прогноза социально-
экономического развития городского поселения Долгое на 2023 год и на плановый  
период 2024- 2025 годов, основных направлений бюджетной и налоговой политики  
городского поселения на 2023-2025 годы, оценки поступлений доходов и 
ожидаемого исполнения  бюджета за  2022 год. 
     В 2023 году  доходы городского поселения Долгое запланированы в сумме 13 
595,2  тыс. руб., в том числе  собственные доходы бюджета городского поселения 
Долгое планируются в сумме 10554,2 тыс. руб.  и  безвозмездные поступления в 
сумме 3041,0 тыс. руб. 
     В 2023 году планируется поступление НДФЛ в сумме  5463,0  тыс. руб., единый 
сельскохозяйственный налог  планируется в сумме 1700,0 тыс. руб.,  акцизы в 
сумме 1234,2 тыс. руб., налог на имущество- 394,0 тыс. руб. , земельный налог в 
сумме  1463,0 тыс. руб., прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
городских поселений-80,0 тыс. руб.; доходы от использования  имущества, 
находящегося в государственной и муниципальной собственности-200,0 тыс. руб.; 
доходы от продажи материальных и нематериальных активов-20,0 тыс. руб.,  
Основными доходными источниками являются НДФЛ, единый сельхозналог, 
акцизы и земельный налог. 
Безвозмездные поступления в бюджет городского поселения Долгое планируются 
в сумме 3041,0 тыс. руб., из них дотации бюджетам городских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов субъекта Российской 
Федерации-489,7 тыс. руб.; субвенции бюджетам сельских поселений на 
осуществление первичного воинского учета на территории, где отсутствуют 
военные комиссариаты-272,3 тыс. руб., субсидии бюджетам городских поселений 
на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды-2279,0 
тыс. руб. 
     Расходы   в 2023 году планируются в сумме 13 595,2  тыс. руб.  
     Расходы на 2023 год просчитывались на основании Бюджетного кодекса РФ и 
нормативного законодательства. 
     По разделам бюджетной классификации расходы запланированы в следующих 
размерах: 
    Бюджетные ассигнования на обеспечение деятельности  органов местного 
самоуправления  отражены по соответствующему разделу и подразделу  
бюджетной классификации, то есть : 
    Расходы  по разделу 01 «Общегосударственные вопросы»   на 2023 год  
планируются в объеме 245,0 тыс..руб.,  в том числе по подразделу « Резервные 
фонды» предусмотрены средства в сумме -30,0   тыс. руб., на другие 
общегосударственные вопросы предусмотрены ассигнования в объеме   215,0  
тыс. руб., в том числе на приобретение подарков ветеранам,  многодетным 
семьям, к дню пожилого человека-50, тыс. руб. и  по программе 
«Совершенствование системы профилактики правонарушений и усиление борьбы 
с преступностью на территории Должанского района Орловской области на 2023 



год»-105,0 тыс. руб.  Это  на приобретение видеокамер, расходных материалов к 
ним и их установка-100,0 тыс. руб., а также   организацию личного страхования 
членов народной дружины-5,0 тыс. руб. Расходы в сумме 10,0 тыс. руб. на уплату 
налога на имущество организаций и 50,0 тыс. руб. на расходы по техническому 
обслуживанию  и содержанию административного здания по ул. Кирова. 
    
По разделу 02 «Национальная оборона»  расходы на 2023 год запланированы  в 
сумме 272,3 тыс. руб.Это на осуществление первичного воинского учета. Эти 
расходы включают в себя расходы на выплату заработной платы с начислениями 
на неё в сумме 267,0 тыс. руб., а также расходы в размере 5,3 тыс. руб. на 
приобретение хозяйственных и канцелярских расходов .    
 
По разделу 04 «Национальная экономика» запланированы ассигнования в 
сумме  
2 864,9 тыс. руб., в том числе по дорожному хозяйству – 2 364,9 тыс. руб. ,из них 
за счет акцизов в сумме 1234,2 тыс. руб. на содержание и ремонт дорог, а также  
запланированы средства в сумме 1 130,7 тыс. руб. по муниципальной программе 
«Формирование современной городской среды городского поселения Долгое 
Орловской области на 2018-2024 годы» на благоустройство дворовых территорий 
многоквартирных жилых домов №35,37 по ул. Калинина и по ул. Мира №50 ( в том 
числе из областного  бюджета- 1 119,4 тыс. руб.  и софинансирование из местного 
бюджета-11,3 тыс. руб.).По другим вопросам в области национальной экономики 
расходы планируются в сумме-500,0 тыс. руб. на уплату коммунальных услуг 
(оплата потребления газа и техническое обслуживание газового оборудования, 
оплата за положительные заключения по проверке достоверности определения 
сметной стоимости  по ремонту дорог и тротуаров,  изготовление проектно-
сметной документации ,отпуск и потребление коммунальных ресурсов. 
     
 По разделу 05 « Жилищно-коммунальное хозяйство» запланированы расходы   
в сумме  10 213,0 тыс. руб.,  в том числе на жилищное хозяйство -350,0 тыс. руб.( 
предусматривается в основном содержание жилищного фонда).; на коммунальное 
хозяйство-500,0  тыс. руб.(приобретение светильников и на работы по замене 
вышедших из строя на новые,   техническое обслуживание электрических сетей, 
ремонт пожарных гидрантов);на благоустройство поселка планируется -9363,0 
тыс. руб., в том числе- содержание автомобильных дорог-3000,0 тыс. руб(вырубка 
одиночных кустарников вручную, очистка тротуаров, площадок отдыха и стоянок 
автомеханической щеткой, скашивание травы косилкой и вручную, грейдирование 
грунтовых автодорог, очистка от грязи и мусора тротуаров вручную и 
механизировано, засев травами газонов, очистка дорог от снега механизировано, 
распределение пескосоляной смеси, вывоз снега и т.д.; уличное освещение-
1000,0 тыс. руб.; организация и содержание мест захоронения- 50,0 тыс. 
руб.(вывоз мусора ;опиловка деревьев); озеленение -100,0 тыс. 
руб.(приобретение саженцев для озеленения улиц поселка);  прочие мероприятия 
по благоустройству- 4041,7 тыс. руб.- благоустройство поселка на  установку 
малых архитектурных форм, ремонт и обустройство контейнерных площадок, 
замену светодиодных светильников,  а также расходы предусмотрены на вывоз 
твердых коммунальных отходов, дезинсекцию парков от клещей,  опубликование 
материалов в газете, заправка картриджей, приобретение  хозтоваров и 
канцелярских товаров, проведение праздничного салюта, кронирование деревьев 
на территории поселка Долгое и т.д.). Также  по муниципальной программе 
«Формирование современной городской среды городского поселения Долгое 
Орловской области на 2018-2024 годы» предусмотрены  работы по 



благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов пгт. Долгое -963,1 
тыс. руб. и по благоустройству общественной территории  пгт. Долгое-208,2 тыс. 
руб  (в том числе софинансирование на эти виды работ из местного бюджета-11,7 
тыс. руб. ;из федерального бюджета-1148,0 тыс. руб. и областного бюджета-11,6 
тыс. руб.). 
 
 
  По разделу 14 «Межбюджетные трансферты»  расходы не предусмотрены. 
 
   Бюджет на плановый период 2024 года по доходам и расходам составляет    
13900,7 тыс. руб. и на плановый период 2025 года по доходам и расходам 
составляет 11784,7 тыс. руб.   

                                                             



Приложение 1 к постановлению                                                                                                    
                                                                                                                 администрации Должанского района 
                                                                                                                 от   15.11.2022 года       № 791/1                                                                     
                                                                                                                                   
Проект бюджета городского поселения Долгое Орловской области на 2023 год  и на плановый период 2024 и 2025 годов 

по доходам  
 
 

                                                                                                                                                                                                                                     (тыс. рублей) 

Наименование План по 
доходам на 
2022 год  по 
первоначаль

ному 
бюджету 

План по 
доходам на 

2022 год  (на 
01.11.2022г.) 

Исполнение 
по доходам  

на 
01.11.2022г. 

Прогноз 

2023 год 2024 год 2025 год 

Налог на доходы физических лиц 5682,0 6588,0 4087,1 5463,0 5572,0 5684,0 

Акцизы по подакцизным товарам 
(продукции), производимым на 
территории Российской Федерации 

1234,2 1234,2 1189,6 1234,2 1254,2 1286,2 

Единый сельскохозяйственный 
налог 

1700,0 1700,0 1042,7 1700,0 2000,0 2000,0 

Налог на имущество физических 
лиц 

280,0 280,0 196,2 394,0 397,0 401,0 

Земельный налог 1440,0 1440,0 1184,1 1463,0 1478,0 1493,0 

Доходы от использования 
имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной 
собственности 

0,0 20,0 191,5 200,0 20,0 20,0 

Доходы от оказания платных услуг 
(работ)  
и компенсации затрат государства 

80,0 80,0 31,0 80,0 80,0 80,0 

Доходы от продажи материальных  
и нематериальных активов 

50,0 50,0 12,5 20,0 50,0 50,0 



Штрафы, санкции, возмещение 
ущерба 

0,0 0,0 138,3 0,0 0,0 0,0 

Прочие неналоговые доходы 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого налоговые и неналоговые 
доходы 

10466,2 11392,2 8073,0 10554,2 10851,2 11014,2 

Безвозмездные поступления 5358,0 44387,0 24956,1 3041,0 3049,5 770,5 

Безвозмездные поступления  
от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 

5358,0 44387,0 24956,1  3041,0 3049,5 770,5 

Дотации бюджетам  субъектов 
Российской Федерации   
и муниципальных образований 

494,7 494,7 412,3 489,7 488,7 488,7 

Субсидии бюджетам  бюджетной 
системы Российской Федерации 
(межбюджетные субсидии) 

2295,4 2563,9 2271,0 2279,0 2279,0 0,0 

Субвенции  бюджета субъектов 
Российской Федерации  
и муниципальных  образований 

263,5 279,3 279,3 272,3 281,8 281,8 

Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам 

2304,4 41049,1 21993,5 0,0 0,0 0,0 

Всего доходов 15824,2 55779,2 33029,1 13595,2 13900,7 11784,7 

Дефицит (-) / профицит  (+) 0,0 0,0 -357,9 0,0 0,0 0,0 

 
Глава Должанского района                                                                                                         Б.Н.Макашов 



                                                                  Приложение 2 к постановлению                       
                                                                            администрации Должанского района 
                                                                            от     15.11. 2022 года №  791/1                          
                                                                                                                                   

Оценка ожидаемого исполнения  бюджета городского поселения Долгое 
Орловской области района за 2022 год 

 
                                                                                                                                                    (тыс. рублей) 

Наименование Ожидаемое 
исполнение 
за 2022 год 

Налог на доходы физических лиц 6100,0 

Акцизы под акцизным товарам, реализуемые на территории Российской 
Федерации 

1234,2 

Единый сельскохозяйственный налог 1050,0 

Налог на имущество физических  лиц 280,0 

Земельный налог 1440,0 

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и 
муниципальной собственности 

 200,0 

Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат 
государства 

80,0 

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 190,0 

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 139,0 

Прочие неналоговые доходы 20,0 

Итого налоговые и неналоговые доходы 10733,2 

Безвозмездные поступления 43566,5 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 

43566,5 

Дотации бюджетам  субъектов Российской Федерации  и муниципальных 
образований 

494,7 

Субсидии бюджетам  бюджетной системы Российской Федерации 
(межбюджетные субсидии) 

2563,9 

Субвенции  бюджета субъектов Российской Федерации и муниципальных  
образований 

279,3 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 40228,6 

Всего доходов 54299,7 

Дефицит (-) / профицит  (+) (+)95,6 

 
    
      
 
                                                                                                               
 
 



Приложение 3 к постановлению 

администрации Должанского района 

от     15.11.  2022 г  №791/1 

Проект бюджета (первоначальный) городского поселения Долгое Орловской области на 2023 год и на плановый период 2024 - 2025  годов по расходам  

Наименование РЗ ПР 

Бюджет  
2022 
год(первон
ачальный) 

уточненный 
бюджет 2022 
г. 

исполнение 
бюджета за 
10 месяцев 
2022 г. 

ожидаемое 
исполнение 
бюджета за 
2022 год 

Объем 
бюджетных 
ассигнован
ий 2023 г 

Объем 
бюджетных 
ассигнований 
2024 г 

Объем 
бюджетных 
ассигнован
ий 2025 г 

Общегосударственные вопросы: 01   445 720,0 652,2 688,8 245 245 245 

муниципальные средства     445 720 652,2 688,8 245 245 245 

целевые безвозмедные поступления     0 0 0 0 0 0 0 

Обеспечения проведения выборов и 
референдумов 01 07 0 40 40 40       

Резервные фонды органов местного 
самоуправления 01 11 30 30 0 0 30 30 30 

Другие общегосуд. вопросы, всего 
(программная и не программная 
часть) в том числе: 01 13 415 650 612,2 648,8 215 215 215 

муниципальные средства     415 650 612,2 648,8 215 215 215 

целевые безвозмедные поступления       0 0 0 0 0 0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 50 35 34,9 34,9 50 155 155 

Выполнение других обязательств 
государства 01 13 50 50 18,9 50,0 50 50 50 

Уплата прочих налоговых сборов 01 13 10 10 4,5 10 10 10 10 

Реализация муниципальных программ 01 13 305 555 553,9 553,9 105 0 0 

Национальная оборона: 02   263,5 279,3 208,8 279,3 272,3 281,8 281,8 

муниципальные средства                   

целевые безвозмедные поступления     263,5 279,3 208,8 279,3 272,3 281,8 281,8 

Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 02 03 263,5 279,3 208,8 279,3 272,3 281,8 281,8 

Национальная экономика 04   6427,8 32630,6 24609,3 31810,1 2864,9 2884,9 1786,2 

муниципальные средства     5304,4 31226,3 23497,9 30405,8 1745,5 1765,5 1786,2 



целевые безвозмедные поступления     1123,4 1404,3 1111,4 1404,3 1119,4 1119,4 0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды)   04 09 4793,1 1501,8 0 1501,8 1234,2 1254,2 1286,2 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды)  
в рамках муниципальной программы 
"Повышение безопасности дорожного 
движения в Должанском районе на 2022 
год" 04 09 0 28615,2 22980,4 27794,7       

Дорожное хозяйство (дорожные фонды)  
в рамках муниципальной программы 
"Формирование современной городской 
среды городского поселения Долгое 
Орловской области на 2018-2024 годы" 04 09 1134,7 1433,7 1122,7 1433,7 1130,7 1130,7 0 

 Другие вопросы в области 
национальной экономики  04 12 500 1079,9 506,3 1079,9 500 500 500 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05   8687,9 22149,3 7916,7 21425,9 10213,0 10489,0 9471,7 

муниципальные средства     7515,9 20989,7 6757,1 20266,3 9053,4 9329,4 9471,7 

целевые безвозмедные поступления     1172 1159,6 1159,6 1159,6 1159,6 1159,6 0 

Жилищное хозяйство 05 01 350 258,8 241,8 258,8 350 350 350 

Коммунальное хозяйство 05 02 500 696,2 626,8 696,2 500 500 500 

Благоустройство всего в т. ч. 
программная и не программная часть) 05 03 7837,9 21194,3 7048,1 20470,9 9363,0 9639,0 8621,7 

Благоустройство ( в т. ч. не программная 
часть) 05 03 6665,9 20023,0 5876,8 19299,6 8191,7 8467,7 8621,7 

Благоустройство в рамках 
программы"Формирование современной 
городской среды городского поселения 
Долгое Орловской области на 2018-2024 
годы" 05 03 1172 1171,3 1171,3 1171,3 1171,3 1171,3 0 

Охрана окружающей среды 06   0 0 0 0       

муниципальные средства 06   0 0 0 0       

целевые безвозмедные поступления 06   0 0 0 0       

Муниципальная программа "Развитие 
инфраструктуры раздельного 
накопления твердых коммунальных 
отходов на территории Должанского 
района Орловской области на 2021 год" 06 05 0 0           

Культура, кинематография и средства 
массовой информации 08   0 0 0 0 0 0 0 

муниципальные средства     0 0 0 0 0 0 0 



целевые безвозмедные поступления     0 0 0 0 0 0 0 

Культура  всего (в том числе 
программная и не программная часть) 08 01 0 0 0 0 0 0 0 

Культура  всего в рамках муниципальной 
программы "Развитие культуры и 
искусства, архивного дела, сохранение и 
реконструкция военно-мемориальных 
объектов в Должанском районе 
Орловской области(2021-2023 годы)" 08 01 0 0 0 0 0 0 0 

Межбюджетные трансферты 14   0 0 0 0 0 0 0 

муниципальные средства     0,0 0 0 0 0 0 0 

целевые безвозмедные поступления       0 0 0 0 0 0 

Прочие межбюджетные трансферты 
бюджетам муниципальных образований 14 03 0 0 0 0       

Всего расходов:     15824,2 55779,2 33387,0 54204,1 13595,2 13900,7 11784,7 

муниципальные средства     13265,3 52936,0 30907,2 51360,9 11043,9 11339,9 11502,9 

целевые безвозмедные поступления     2558,9 2843,2 2479,8 2843,2 2551,3 2560,8 281,8 

Глава Должанского района                                                                                 Б.Н.Макашов 
 
 



Приложение  4 к постановлению 

администрации Должанского района 

от  15.11.  2022 г  №791/1 

Оценка ожидаемого исполнения  бюджета городского поселения Долгое  за 2022 год 

                      (тыс. рублей) 

Наименование РЗ ПР 

Ожидаемое 

исполнение 

бюджета  

1 2 3 5 

Общегосударственные вопросы 01   688,8 

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 40,0 

Резервные фонды органов местного самоуправления  01 11 0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 648,8 

Национальная оборона 02   279,3 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 279,3 

Национальная экономика 04   31810,1 

Дорожное хозяйство  04 09 30730,2 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 1079,9 

Жилищно- коммунальное хозяйство 05   21425,9 

Жилищное хозяйство 05 01 258,8 

Коммунальное хозяйство 05 02 696,2 

Благоустройство 05 03 20470,9 

Охрана окружающей среды 06 05 0 

      0 

Культура 08 01 0 

Межбюджетные трансферты 14   0 

Прочие межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных 

образований 14 03 0 

Всего расходов     54204,1 

Глава Должанского района Б.Н.Макашов 

 



                                                                   Приложение 5 к постановлению                       
                                                                            администрации Должанского района 
                                                                            от    15.11. 2022 года №  791/1                           
                                                                                                                                   
Прогноз основных характеристик бюджета городского поселения Долгое 
Орловской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025годов 

 
                                                                                             
 

                                                                                               (тыс. рублей) 

Наименование        Прогноз основных характеристик 

2023 год 2024 год 2025 год 

Общий объем доходов 13595,2 13900,7 11784,7 

Общий объем  расходов  13595,2 13900,7 11784,7 

Дефицит (-) / профицит  (+) 0,0 0,0 0,0 

 Глава Должанского района                                  Б.Н.Макашов 
 


